

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Października. — Rok 1836.
Sobota.

№ 261.

Jutro, N. MARJA Rożańcowa.
Anieli Struże.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Jegomość, postanowieniem w Czembur 29 Sier. (10 Wrze:) r. b. datowanem, mianować raczył Pana Jakóba *Popławskiego* Szefa Bióra Najwyższej Izby obrachunkowej, Assessorem tejże Izby. Decyzją z tejże daty, J. C. K. MOŚĆ udzielić raczył wsparcie wilości złp. 20,000 mieszkańcom miasta *Konina*, którzy padli ofiarą pożaru z d. 14 na 15 Lipca r. b. nastąpnego. — Dnia 15/27 z. m. Rada Administracyjna mianowała PP. *Alexandra Gull* Patrona przy Tryb: cywilnym woje: *Augustowskiego* wydziału II. i *Aloizego Anasińskiego* Patrona przy Tryb: cyw: woje: *Mazowiec*. Adwokatami przy Sądzie Apellacyjnym Królestwa. Zatwierdziła zapis summy złp. 200, dla 2ch kaplic w *Turobinie*, przez niegdy *Macieja Przybyłkę* uczyniony. Udzieliła P. *Leonowi Langmeier* Kottlarzowi w *Warszawie* mieszkającemu, list przyznania wynalazku na aparat iego własnego pomysłu do pędzenia wódki, który przez iednę dystrylacja wydawać ma spiritus 12 próby *Magiera*. — Ogłoszono Obwieszczenie Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, że w d. 22 Paźdz: (3 Listo:) r. b. w *Biórze* tejże Kommissji odbędzie się przez opiekę towane deklaracje konkurentów Licytacja na dalszą Administracyją zaręczonego poboru *Dochołów konsumcyjnych Miasta Warszawy i Pragi* przez lat 3, od summy złp. 4,523,219 gr. 25, pod warunkami terazniejszym kontraktem objętemi, które każdodziennie oprócz świąt od godziny 9ej z rana do 3ej z południa, tak w *Biórze* Kommissji Rządu: Przy: i Skarbu w *Wydziale dochodów* niestałych, iakoteż w *Biórze* Urzędu Konsum: M. W. przejrzane być mogą. — Wczoraj przybył wracający z zagranicy do *Rossji*, Hr. *Woroncow Daszłow* Wielki Mistrz obrzędów Dworu J. C. M., z swą Małżonką; zabawią przez kilka dni w tutejszej stolicy. —

Przez pomyłkę lub też przez interesenta zostawione dukatów 3 w złocie, odesłano wczoraj Redakcyi Kurjera na fundusz Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci. W tejże Redakcyi od K. P. dla ubogich złożono złp. 5. — *Kalendarz Powsteczny* etc. na r. 1837, nader chlubnie od 2ch lat u nas znany, opuści prasę około połowy bież: miesiąca. *Skład Główny* tego pisma, (iak w 2ch poprzednich latach), będzie w *Biórze Informacyjnem* przy ulicy *Krakowskie* Przedm: Nr 415, w pałacu *Potockich*, gdzie wszyscy tak w kraju iako też i z zagranicy po zamówione exemplarze (mianowicie w znacznych partjach), udawać się wcześniej będą mogli. Cena złp. 2 na papierze zwyczajnym, a złp. 3 na papierze piękniejszym. W temże *Biórze Inform:* będzie także *Główny Skład Kalendarza domowego*, dawniej pod firmą *Gałęzowskiego i Spółki*, a teraz przez Pana *Janiczkiego* wydawanego, cena exemplarza złp. 2; na lepszym także złp. 3. Oba te Kalendarze nie będą w *Składzie* głównym inaczej wydawane, iak tylko *żądający za gotówkę*. Tamże będzie *Skład główny Kalendarzyka Informacyjnego* w podobnym kształcie, iak dawniej *kieszonkowe*, zawierać ma (oprócz innych wiadomości) *Tabellę majątków* i nazwisk właścicieli *Woiew: Mazowiec*. Cena iego będzie zł. 2. Oprócz tych dostać będzie można *Kalendarzyka ściennego*. — *Ner 40 Tygod: Rol: Tech: zawiera: 1) Do czego wychowujący Owce dążyć winien (ciąg dalszy); 2) O Dextrynie* przez Hra. *Kickiego* (dokoń:); 3) *Prosty i wyprobowany sposób uprawy buraków na cukier; 4) O chorobach ryb i wpływach onym szkodliwych*, przez X. P.; 5) *Sposób odkrywania źródeł* przez *Tadeusza Szczepańskiego*. — Mam honor donieść *Prześwietnej Publiczności*, że po ułożeniu kontraktu z JP. *Herman* Dyrektorem muzyki z *Wro-*

cia, wykonaną będzie jutro w Ogrodzie Królikarni od godziny 3ciej do 6tej po południu, wielka *Instrumentalna muzyczna zabawa* w sposobie Wiedeńskim; na którą Prześ. Publiczność najuprzejmiej upraszam. Za wniście płaci się od osoby złp. 1. Omnibusy od godz. 1ej stać będą na Saskim placu. *J. Sierpiński.* — Wczoraj w napełnionym teatrze Rozmaitości, JP. *Panczykowski* przywołany po *Nieproszonych gościach* i *Werterze*, a po *Kobiecie głową domu* JP. *Jasiński*, JPanna *Werowska* i JP. *Maieski.* — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Listy zasta: białe zł. 97 gr. 15, wartość kuponu zł. 1 gr. 3 i 2fs.

Z Lublina. — Dnia 22 z. m. r. b. przeniosła się do wieczności opatrzona SS. Sakramentami, cnot i moralności pełna JW. Antonina z Opalińskich Hrabina *Parys*, przeżywszy lat 70, po kilkoletnim cierpieniu w wzorowo religijną uległością znoszonym. Pograżone w żalu Górki składają jej czcigodnej pamięci hołd wdzięczności i uwielbienia. *Józefa, Placydja Parys.*

Anglja. — Listy prywatne zapewniły w z. m. że terazniejsze Ministerjum wkrótce będzie rozpущzone, a w miejsce iego rządzić będą Torysowie. — W Londynie rozeszła się wieść, że *Józef Bonaparte* sprzedał wszystkie swoje posiadłości w Ameryce północ. — Dnia 18. z. m. posłano znaczną ilość złota z Londynu do Nowego Jorku. — Wkrótce ma się odbyć obrzęd ślubu *Xięźniczki d' Este* córki Xcicia *Sussex* Brata Królewskiego, z Xięciem *Ernestem Hessen-Filipstal* będącym w służbie Cesarsko-Rosyjskiej. — Król *Belgicki* odwiedził 18go z. m. Króla angielskiego w pałacu *Windsor.* — Ostatnia wiadomość z Ameryki południo: donosi, że został podpisany pokój między *Peru* i *Boluwją*, którego głównym warunkiem jest, iż oba te kraje będą mieć oddzielne rządy. — Za bilety wniścia na uroczystości uruczyczne w *Manszestrze*, zebrano pół miliona zł. pol. — Niektóre dzienniki twierdzą, że Król *Belgicki* iako były Xięć Króla Angielskiego a terazniejszy Kró-

la *Francuzów*, usiłuje wrócić porozumienie między gabinetami Angielskim i Francuzkim.

Francja. — Hrabina *Lipano* wdowa po niedys Królu *Neapolitańskim*, *Mjuracie*, przybyła do Paryża. — Jedna z gazet paryzkich zapewnia, że rząd przeznaczył do nowej wyprawy Algierskiej 30,000 wojska różnej broni, które pod dowództwo Marszałka *Klozela* odane będzie. — 19 b. m. ogłoszenie ustawy 1820 roku w *Lisbonie*, było powodem znacznego poruszenia w giełdzie paryzkiej; papiery portugalskie i hiszpańskie znacznie spadły. — Monitor ogłosił nakoniec między innymi rozkazami Królewskimi z d. 19 b. m. także uzupełnienie terazniejszego Ministerjum: Pań i Jenerał-porucznik *Baron Bernard* został Ministrem wojny a Deputowany *P. Martin* z Departa: północnego, Ministrem budowy, rolnictwa i handlu publicznego, którego wydział obejmie tymczasowo Minister skarbu aż do wyzdrowienia Pana *Martin.* — Król *Neapolitański* odbył podróż z *Tulonu* do *Neapolu* w przeciągu 108 godzin. — Pierwszych dni b. m. rozjeżdżie się wojsko z obozu z pod *Kapjen* na swoje dawne stanowiska. — Kilku młodych Egipcjan przybyło do Paryża dla pobierania nauk. — Mówią, że wojsko które miało wypłynąć do *Algieru* dla odbycia wyprawy do *Konstantyny*, dostało inne przeznaczenie. — Jenerał *Kordowa* wkrótce jest oczekiwany w Paryżu. — Lord *Granwil* Posel angielski wrócił do Paryża. — Hrabia *Potso di Borgo* znajdował się od kilku dni w Paryżu, i miał zamiar w końcu z. m. wrócić na swoje urządowanie do Londynu. — Hrabia *Latur Moburg* mianowany Posłem w Madrycie, iakoteż *P. Isturiz* były Minister Hiszpański przybyli do Paryża. — Mówią, że *P. Pil*, który niedawno opuścił Londyn, udać się ma z swoją małżonką i córką przez *Normandję* do Paryża.

Portugolja. — Dnia 10 z. m. złożenie nowego Ministerjum doznaie dotąd znacznych przeszkod. Kilku Parów oświadczyło, że prędzej chcą ofiarować własne życie, niż się przyłączyć

do jakiegokolwiek błąd czytu terazniejszego poruszenia; z tem wszystkiem rozeszła się wieść w *Lisbonie*, że *Irabia Sumiars* będzie Prezesem rady Ministrów i Ministrem wojny, *Hra: Bardjera* Ministrem skarbu, a *Pan Garrek* dotychczasowy redaktor gazety Portugalczyk i Deputowany *Tawares* podani na urząd Ministrów spraw zagranicznych.

Holandja.— W *Amszterdamie* wszczął się 22go z. m. w nocy ogromny pożar w domu najbardziej uczęszczanej kawiarni, pochłonął kilka sąsiedzkich domów; kilkunastu ludzi a między niemi Artysta zagraniczny, zostali mocno uszkodzeni; także pewnej znakomitej osobie spalił się kosztowne rzeczy.

Niemcy.— Cesarz *Austrjacji* przed odjazdem z *Pragi* przesłał podziękowanie dostojnym osobom i trudniącym się urządzeniem obrzędów Koronacji — Król *Saski* odbył rewję swęgo wojska pod *Lipskiem*.

Hiszpanja.— Donoszą z *Baiony* 15 z. m., że *Don Karol* objeżdża (t. j. z całą prowincją *Guipuskoa*); 13go znajdował się naczelnym licznego sztabu ieneralnego w *Irunie* i w *Puentarabji*, a potem wrócił do *Oiarzun*.— Jenerał *Mina* ciągle choruje i udał się na wieś dla użytku spoczynku; Jenerał *Aldama* który pod naczelnym dowództwem jego dowodzi korpusem, udał się z częścią garnizonu *Barcelony* i z kilku bataljonami tamczasnej gwardji narodo: na wyprawę dotąd niewiadomą — Zdobywcę którą Jenerał *Don Bazyli Garcja* prowadzi do *Nawary*, była bardzo znaczną, gdyż w gotowiznie wynosić miała 5,000,000 realów; tę całą zdobycz prowadzono przeszło na 200 mułach. — *Karliści* usiłują teraz wzmocnić *Elisondo* i *St. Esteban*. — Listy z *Baiony* doniosły 15go z. m., że *Don Karol* niedawno odebrał 1,500,000 fr. w wexlach; na niektórych postrzeżono nazwiska 2ch znakomych domów handlowych w *Amszterdamie* — Skład terazniejszego Ministerjum jest następujący: *Kalatrava* iuż miano wany został Prezesem rady ministrów, Mini-

strzem skarbu *Mendizabal*, Ministrem spraw wewnętrznych *Olozaga*, Ministrem wojny *Rodil*, który się nie bardzo spieszył objąć dowództwo armji. — Chociaż rząd Królowej najściślej zakazał wydawanie paszportów za granicę, iednak znaczna liczba osób nie mogąc ich uzyskać, samowolnie udała się do *Francji* i *Anglii*.

Włochy.— Dnia 8 z. m. odbył *Ojciec S.* z Kardynałami nadzwyczajną kongregacją, której cel dotąd jest tajemnicą dla publiczności; po skończonem posiedzeniu otrzymał naczelną dowódzca wojsk papieżkich rozkaz, aby zebrał wojska w obóz pod *Serawalą*. Zapewniają, że to wojsko iuż od wielu lat nie stało w obozie.

Szwecja.— *Hrabia Leon Potocki* nowy Posel Cesarzsko-Rossyjski przy Królu *Szwedzkim*, ciągle jest fetowany w *Sztokholmie*, pierwszą ucztę dał Król, 2gą Następca Tronu, i różne znakomite osoby; także przez Króla dany był obiad dla żołnierzy *Rossyjskich* lądowych i morskich będących w porcie *Sztokolmskim*.

Rozmaitości.— W teatrze dworskim *Wiedeńskim* przy bramie *Karynckiej*, przedstawiono teraz nowy *Balet* w 6ciu aktach, pod tytułem *Hiszpanie w Peru*, rzecz wzięta z traiedji tegoż nazwiska, ułożonej niegdys przez *Koczebuego*, wystawa tego baletu należy do najokazalszych, układał go baletmistrz *Galzerani*. — W *Frankforecie* odkryto zabawny handel zamiany, to jest: w wielu restauracjach często brakowało łyżek, grabek, i noży, a natomiast były nowe, ale takąż robotą i z temiż cyframi i tylko ta zachodziła różnica, że te były ze złęgo metalu posrebrzane a tamte srebrne, aż nareszcie *Pana* handlarza schwytano właśnie gdy sobie chciał 3ci tuzin dokompletować. — Niedaleko *Mulens* we *Francji*, chł. p ściągwszy drzewo, obaczył, że coś się w drzewie świeci, on sądził że to oko iakiego gadu i zaczął stukać kijem, ale widzi że się nie rusza, zaczął odrąbywać i z ziniernem podziwieniem ujrzał że to była złota tabakierka! Pocziwy wieśniak zanosił ją do miasta do *Prokuratora* Króleskiego i okazało

się że ta tabakierka była Adwokata *Willefort*, któremu przed 12ią laty została wraz ze znaczną summą skradziona, a złodziej już od kilku lat na galerach umarł. — Aptekarz we Francji odkrył sposób, przez który można bardzo łatwym sposobem razowy czarny chleb na biały przerobić małym kosztem; robił on próbę swego wynalazku, w obec Jenerálnego Prowiantmajstra armji, a najpiękniejszym był rezultat tej próby, mówią o znacznej nagrodzie którą ma otrzymać za odkrycie tego sekretu.

PRYIEGHALI do WARSZAWY.

Zamojski Kon: Hra: z Gruszczyzna, Kasprowiec
Urząd: 7 klas: z Łomży, Chanow Jenerał Sztabs
Doktor, Chrystjani Jenerał Lej: D. K. L. i W.,
Keller Sztabs Kapitan Adju: i Stankiewicz Sekr-
tarcz z Dynaburga, Wilje: Głow: Med: Jasp: Tajny
Radca, Gilebszmit Jenerał Lejt: i Dejtroson Kap-
itan Gwar: Adju: z Kowna, Kutienikow Jenerał
z Bronisz, Balicki Jan Oby: z Krotoszyzna, Labej
Lud: Syn Obyw: z Szalona z Francji, Kocebu Putko:
z Sandomierza, Ziemecki Sedzia Appel: z Golsn.

DNIESIENIA.

*. Dnia 30 z. m. zgubiono BRANSOLETKĘ złotą, z plectonką zapiętą sercem, a w niem włosy. Kto odda do Redakcji Kurjera, odbierze 40 zł: nagrody.

Administrator Dóbr Bialskich do Massy po JO. Xięciu Dominiku Radziwille należących. Niniejszem komu o tem wiedzy należy, (a mianowicie mającym prawo do Summy zastawnej przez JWW. Płoczyńskich na Dobrach Ortel Xiężcy w Województwie Podlaskim obwodzie Bialskim położonych opartej.) Wiadomo czynię, że w moc zapadłego w dniu 17 Grudnia 1835 r. w Sądzie Komisji Radziwillowskiej w Wilnie Wyroku, Summę po ostatecznej jej obrachowaniu w kwocie złp. 47,035 gr. 21 w mocy i kurs w kraju mającej, według brzmienia przerezonego wyroku celem formalnego o rozpiątę zgłoszenia się wdepożył do Banku Polskiego w dniu dzisiejszym złożyłem. W Warszawie dnia 11/23 Września 1836 r. — *Narcysz Mrozowski.*



Mam honor uwiadomić Właścicieli Owczarni, że Kantor Welny złożyłem w mieście Białym w Wództwie Podlaskim. Wzywam przeto uprzejmie wszystkich, którzyby mieli zamiar sprzedania mi swojej Welny, na zasadzie kontraktu zawrzeć się mającego,

z najbliższej strzyży wiosennej a mianowicie tych od których z ostatniej strzyży, i dawniej jeszcze, Welnę zakontraktowaną kupowałem, z zadowoleniem Interesentów, ażeby raczyli wcześniej zgłosić się do mego w Białym ustanowionego Kantoru, dla zrobienia zemną stosownych układów; mogą zaś być pewni, że zawsze postąpię ceny okolicznościom czasowym odpowiednia, i że przy odbieraniu Welny, iak dotąd, Panom właścicielom Owczarni najmniejszego nie będę czynił utrudzenia. — Białą w Wództwie Podlas: d. 24 Września 1836 roku. — Herrmann Friedländer z Wrocławia, teraz zamieszkały w Białym, w Rynku, w domu Szymona Nowomiast.

Do Handlu pod Nr 2, przy ulicy Sgo Jana, przybył transport SLEDZI świeżych Holenderskich, oraz WINA SZABLI powszechnie znanego i ulubionego, którego garniec po złp. 10 sprzedaje się.

Dwóch GORZELANYCH zupełnie niezdatnych, życząc przyjąć obowiązek, z zapewnieniem pewnego wydatku, posiadają także znajomość dystrybucji wódek różnych, likieru, araku, octu, robiecie dobrego piwa i t. p. mogą także podjąć się zarządzenia tak gorzelnią iak gospodarstwem; a gdyby tego wymagało, tożys gotowi kancją. Wiadomość w łowiczu u Łukasza Hakowskiego, przy ulicy Zduńskiej.

Podpisany ma honor donieść Prześwietnej Publiczności, iż znana od lat kilku fabryka WÓDEK GDANSKICH i LIKWORÓW we Wsi Mrokowie pod Miastem Tarczynem będąca, przeniosłem do Wsi Rozniszewa nad rzeką Pilicą w dobrach dziedzicznych JW. Czackowskiego w Województwie Sandomierskiem, gdzie jeszcze można dostać Wódek i Likworów w rozmaitych gatunkach. *K. Michałski.*



W Dobrach Goślice pod miastem Płockiem położonych, są do sprzedania Tryki z czystej krwi po cenie nader umiarkowanej, gdyż od zł: 40 do 60.

DONIESIENIE z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

Nauczyciel posiadający nauki klasyczne, mogący przysposobić Ucznia do klasy VI., życzy umieścić się na prowincji.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 18.

TEATR WIELKI. Jutro 3 raz *Btyskawica.*

TEATR RÓZMAITOŚCI. Jutro *Xięśni i Paż.*

Dniówka.

Jeźdźcy P. Turnjer dziś i jutro.